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En el período de enero a noviembre de 2015, la producción 
agropecuaria acumulada mostró un crecimiento de 
2,2%, comparado con igual periodo del año anterior. Este 
comportamiento se sustentó en la mayor producción del 
subsector agrícola en 0,2% y del subsector pecuario en 
5,5%.

En el mes de noviembre del 2015, la producción 
agropecuaria se incrementó ligeramente en 0,7% respecto 
a similar mes del año 2014, debido a la mayor producción 
obtenida en el subsector pecuario en 4,1%, sin embargo el 
subsector agrícola presentó una disminución de 1,8%.

Noviembre 2015/2014

Productos de la Agricultura
En el mes de noviembre del 2015, el subsector agrícola 
tuvo una retracción en la producción de 1,8%, debido 
principalmente a una menor producción obtenida en los 
cultivos de: algodón sin desmotar que disminuyó en 80% 
debido a menores siembras en Piura; quinua disminuyó 
en 63% por menores siembras, bajos precios y presencia 
de plagas en Arequipa; y en La Libertad y Lambayeque 
por menores siembras; páprika bajó en 62% por menores 
siembras en La Libertad e Ica; maíz choclo que disminuyó 
en 57% por menores siembras en Lima, y por adelanto de 
cosechas en Ica; papa que bajó 14% por menores siembras 
en Lima  (altas temperaturas en la época de siembras) en 
los valles de la costa (Barranca, Huaral y Cañete), mientras 
que en Huánuco fueron afectadas las siembras debido a las 
condiciones climáticas adversas (lluvias esporádicas), en las 
provincias de Pachitea y Ambo, que incidió en un menor 
rendimiento del cultivo, y Arequipa, Libertad y Cajamarca 
entre otros; palta que disminuyó 14% principalmente en 
Lima y La Libertad; arroz cáscara que bajó 13% por menores 
siembras en Piura y Tumbes; uva bajó en 6% principalmente 
en Piura por adelanto de cosechas; y espárrago que 
disminuyó 3% principalmente en La Libertad por menor 
superficie instalada y cosechada.

Sin embargo, hubo otros productos que crecieron como: 
mango en 186% por una mayor producción en Piura, café 
pergamino que aumentó en 129% principalmente por 

mayor producción en Huánuco, tomate que creció 111% 
por una mayor superficie sembrada entre junio y julio en 
Ica; maíz amiláceo aumentó en 30% principalmente por 
la mayor producción en Lambayeque; maíz amarillo duro 
se incrementó en 25% en Piura, Lambayeque, La Libertad, 
Lima Ica y Loreto; mandarina creció 20% principalmente en 
Lima, palma aceitera aumentó 16% en Ucayali y San Martín 
principalmente; asimismo también mostraron crecimiento 
el camote, ajo, cebolla, granadilla y piña.

Animales vivos y productos de animales
En noviembre del 2015, el subsector pecuario se expandió en 
4% respecto al mismo mes del año anterior. Dicho resultado 
se debió principalmente  a la mayor producción de: pollo 
que aumentó en 6% por una mayor saca de esta ave en 
Lima, La Libertad y Arequipa como resultado de una mayor 
colocación de pollos “BB” de la línea carne; huevo de gallina 
creció en 6% por mayor número de gallinas ponedoras en Ica, 
Lima, La Libertad y Arequipa; y leche cruda de vaca que tuvo 
un crecimiento de 4% por una mayor población de vacas en 
producción en Cajamarca, Lima, La Libertad y Cusco.

Enero -  Noviembre 2015/2014

Productos de la Agricultura

De enero a noviembre del 2015, la producción agrícola se 
expandió en 0,2%, debido a una mayor producción de: 
arroz cáscara que se incrementó 8%, por la mayor superficie 
sembrada en Piura, Lambayeque y San Martín en la campaña 
agrícola  2014/15, por la buena disponibilidad del recurso 
hídrico; maíz amarillo duro que creció 16%, por la mayor 
superficie sembrada en Lambayeque y La Libertad; uva 

2014       2015 
Ámbito

noviembre

PERU: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 
(millones de soles a precios 2007)

Var. % 2014       2015 Var. %
SECTOR AGROPECUARIO
Productos de la agricultura
Animales vivos y productos 
de animales

P/

/P /P

: Provisional
Fuente: MINAGRI, DGESEP - Dirección de Estadística Agraria

Enero-noviembre

28 306 28 938 2,2 2 378 2 394 0,7
17 480 17 517 0,2 1 362 1 337 -1,8

10 826 11 420 5,5 1 016 1 057 4,1

Fuente: DGESEP - DEA                                                                     Elaboración: DGESEP

VBP Agro  
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Aceituna 

Caña de azúcar para azúcar 

Páprika 

Algodón sin desmotar 

Espárrago 

Papa 

Café pergamino 

Yuca 

Maíz amiláceo 

Leche cruda de vaca 

Huevo de gallina 

Uva 

Maíz amarillo duro 

Arroz Cáscara 

Pollo 

Principales productos que incidieron en el crecimiento del Sector Agropecuario: 
enero - noviembre 2015 
(puntos porcentuales) 
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que aumentó en 14% por una mayor producción en Piura, 
Ica y Lima; mandarina que creció en 8%, principalmente 
en Lima, Ica y Junín; palma aceitera que se incrementó 
en 8%, principalmente en San Martín y Ucayali; palta que 
aumentó en 4% principalmente por una mayor superficie 
en producción en La Libertad, Lima e Ica. Asimismo el 
cultivo de papa presentó un ligero crecimiento de 0,3%, 
este crecimiento mínimo se debe a las menores siembras 
en la campaña 2014/15 principalmente en Lima, debido a 
que las condiciones climáticas no fueron favorables (altas 
temperaturas) durante el periodo de las siembras en los 
valles de la costa (Barranca, Huaral y Cañete); asimismo 
en Huánuco las siembras fueron afectadas por periodos 
de lluvias esporádicas de abril a junio en las provincias de 
Pachitea y Ambo (que abastecen de papa blanca y amarilla a 
los mercados de Lima), lo cual alteró el desarrollo normal de 
las diferentes etapas fenológicas del cultivo, que incidió en un 
menor rendimiento del cultivo; sin embargo contribuyeron 
a este crecimiento Ancash y Junín por mayores siembras, y 
Cusco y Puno por mayor rendimiento.

El café pergamino en el periodo de enero a noviembre 
presentó un crecimiento de 1% en comparación con el 
mismo periodo del año pasado, debido a la recuperación 
paulatina del ataque de la roya en las zonas cafetaleras de 
Junín, Pasco, Huánuco y San Martín.

Arroz cáscara
La producción acumulada se incrementó en 8% (218 mil t 
más) en: Piura la producción al mes de noviembre creció en 
53% (157 mil t más), Lambayeque aumentó en 44% (135 mil 
t más) y en San Martín se incrementó en 2% (10 mil t más).

En el mes de noviembre disminuyó 13% por menor 
producción registrada en Tumbes (-34%), Piura (-49%), 
Cajamarca (-30%), San Martín (-7%) y Ucayali (-6%).

Maíz Amarillo Duro
La producción acumulada se incrementó en 16% (179 mil t 
más), crecieron más: Ica en 43% (52 mil t más), Lambayeque en 
52% (42 mil t más) y La Libertad la producción se incrementó 
en 18% (35 mil t más).

En Noviembre la producción aumentó 25%, registraron 
mayor crecimiento: Piura (70%), Lambayeque (24%) y La 
Libertad (16%), Lima (84%, Loreto (5%) e Ica (88%).

Uva
La producción acumulada se incrementó en 14% (62 mil t) 
principalmente en: Piura que creció 30% (39 mil t más), Ica 
aumentó en 11% (17 mil t más) y Lima se incrementó en 
9% (6 mil t más).

En el mes de noviembre la producción disminuyó 6%, 
debido a la disminución de la zona productora más 
importante: Piura (-19%).

Papa
La producción de papa presentó un ligero crecimiento de 
0,3% (13 mil t más), por mayores siembras en Ancash y Junín 
y por una mejora de los rendimiento en Pasco, Cusco y Puno.
En Noviembre la producción bajó 14%, registrando una 
disminución en: Cajamarca (-8%), Lima (- 60%), Huánuco 

(-7%), Arequipa (-36%), Cusco (-23%) y Puno (-32%).

Gráfico N° 1

Perú: Producción de Arroz cáscara  

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 2 
Perú: Producción de Maíz Amarillo Duro

Prod. 2014 Prod. 2015 

0 
20 
40 
60 
80 

100 
120 
140 
160 

ene feb mar abr may jun jul ago set oct nov dic 

m
ile

s 
d

e 
to

n
el

ad
as

 

Gráfico N° 3 
Perú: Producción de Uva

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Gráfico N° 4 
Perú: Producción de Papa

Prod. 2014 Prod. 2015 
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Animales vivos y productos de animales
En el período de enero a noviembre  2015, el subsector 
pecuario se expandió en 5,5%, debido al incremento 
de la producción de: pollo, en 8% por una mayor saca en 
Lima, La Libertad y Arequipa como resultado de la mayor 
colocación de pollos “BB” de la línea de carne; huevo de 
gallina, en 8% por mayor población de gallinas ponedoras 
en Ica, Lima, La Libertad y Arequipa; y leche cruda de vaca 
que se incrementó en 3% por la mayor población de vacas 
en producción en Arequipa, Lima, Cajamarca y La libertad.

Pollo
Al mes de noviembre la producción de pollo se incrementó 
en 8% (118 mil t más) por una mayor saca en Lima, La 
Libertad y Arequipa como resultado de la mayor colocación 
de pollos “BB” de la línea de carne.

En noviembre la producción de pollo aumentó 6%, por 
mayores sacas en Lima, La Libertad y Arequipa.

Huevo de gallina
En el acumulado al mes de noviembre la producción de 
huevo de gallina se incrementó en 8% (26 mil t más) por 
mayor población de gallinas ponedoras en Ica, Lima, La 
Libertad y Arequipa.

Leche cruda de vaca
Entre enero y noviembre, la producción de leche cruda de 
vaca creció en 3% (54 mil t más) por la mayor población 
de vacas en producción en Arequipa, Lima, Cajamarca y La 
libertad.
En el mes de noviembre la producción aumentó 4%.

Producción Agropecuaria según zonas 
geográficas: enero – noviembre
A nivel de Zonas Geográficas, en el periodo de enero a 
noviembre del 2015, en la zona norte (conformada por: 
Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca y 
Amazonas), comparativamente con el mismo período del 
año anterior, se registró un crecimiento de la actividad 
agropecuaria de 1,6%. Incrementaron su producción: Piura 
(10%), Lambayeque (8%) y Amazonas (0,3%). Los productos 
que incrementaron su producción fueron: arroz cáscara 
(14%), uva (22%), maíz amarillo duro (20%), maíz amiláceo 
(12%), pollo (3%) y huevo de gallina (11%).

La Zona Centro, (conformada por: Ancash, Lima, Ica, 
Huánuco, Pasco, Junín y Huancavelica), registró un 
incremento en los niveles de producción del 6%, 
sustentado en el crecimiento de: Lima (8%), Junín (9%), 
Ancash (7%), Huánuco (5%), Pasco (12%) e Ica (1%). Así 
mismo, se registró mayor producción de maíz amarillo 
duro (20,3%), café pergamino (30,2%), uva (11,1%), maca 
(172,9%), pollo (12%) y huevo de gallina (7%).

La Zona Sur (conformada por: Arequipa, Moquegua, 
Tacna, Ayacucho, Apurímac, Cusco y Puno), registró 
un decrecimiento de 2,7%, por los menores niveles de 
producción obtenidos en: Tacna (- 35%), Arequipa (-3%), 
Ayacucho (-0,6%) y Apurímac (-0,6%). En esta zona se 

Zonas y Regiones 

 PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
SEGÚN ZONAS GEOGRÁFICAS

SECTOR AGROPECUARIO

Zona Norte

Zona Centro

Zona Sur

Zona Oriente

enero -  noviembre noviembre
Variación porcentual 2015/2014* 

2,2 0,7
1,6 -3,1
6,0 6,0

-2,7 -4,2
0,2 -0,3

p/:  Provisional

Fuente: MINAGRI, DGESEP - Dirección de Estadística Agraria

Prod. 2014 Prod. 2015 

Gráfico N° 7 
Perú: Producción de leche cruda de vaca 
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Prod. 2014 Prod. 2015 

Gráfico N° 6 

Perú: Producción de Huevo de Gallina 
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Gráfico N° 5 
Perú: Producción de Pollo

Prod. 2014 Prod. 2015 
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observaron niveles de producción decrecientes en los 
siguientes productos: aceituna (-78%), café pergamino 
(-19%), cacao (-12%), paprika (-40%), vacuno (-2%), fibra 
alpaca (-6%) y fibra de llama (-8%).

Finalmente, la Zona Oriente, integrada por San Martín, 
Loreto, Ucayali y Madre de Dios; mostró un crecimiento de 

0,2%, en relación con el mismo período del año anterior, 
explicado por la mayor producción en: Madre de Dios (9%), 
Ucayali (4%) y Loreto (1%). El crecimiento se explica por la 
mayor producción de palma aceitera (7%), yuca (6%), café 
pergamino (2%), arroz cáscara (0,7%) y huevo de gallina 
(8%).
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ANEXOS

2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %
TOTAL 28 305,7 28 937,5 2,2 2 377,8 2 393,9 0,7

17 469,1 17 506,9 0,2 1 362,0 1 337,0 -1,8

Cereales 3 761,0 4 069,2 8,2 192,2 189,0 -1,6

Hortalizas 2 809,6 2 720,7 -3,2 351,5 341,3 -2,9

Frutas y nueces 3 111,0 3 188,0 2,5 364,8 359,5 -1,4

Semillas y frutos oleaginosos 527,0 295,8 -43,9 19,7 22,8 15,3

Raíces comestibles y tubérculos con alto contenido de almidón o inulina 2 651,7 2 698,5 1,8 177,8 161,5 -9,2

Estimulantes, especias y cultivos aromáticos 1 450,2 1 460,1 0,7 26,8 25,0 -6,8

Legumbres (hortalizas leguminosas secas) 436,3 434,7 -0,4 26,4 31,6 19,9

Cultivos de azúcar 773,3 689,9 -10,8 74,9 73,7 -1,6

Productos forrajeros, fibras, plantas vivas, flores cortadas y flores en capullo, tabaco 

no elaborado y caucho natural
1 948,9 1 950,1 0,1 127,9 132,6 3,7

10 825,7 11 420,1 5,5 1 015,6 1 056,8 4,1
Animales vivos 8 294,4 8 767,3 5,7 764,2 796,9 4,3

Leche cruda 1408,0 1452,7 3,2 116,8 122,0 4,4

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos 1012,5 1093,3 8,0 94,2 99,8 6,0

Otros productos de animales 110,8 106,9 -3,6 40,4 38,1 -5,6

Productos silvícolas y forestales 10,9 10,4 -4,4 0,1 0,1 -21,3

Productos forestales no madereros 10,9 10,4 -4,4 0,1 0,1 -21,3

p Provisional

Fuente: SIEA

C.1  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR DIVISIONES
        (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Sector agropecuario

Productos de la agricultura, horticultura y jardinería comercial

Animales vivos y productos de animales (excluyendo carne)

 Enero - noviembre Noviembre

Agropecuario Agricola Pecuario y Avícola

Enero - noviembre Noviembre Enero - noviembre Noviembre Enero - noviembre Noviembre

2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %

Nacional 28 305,7 28 937,5 2,2 2 377,8 2 393,9 0,7 17 480,0 17 517,3 0,2 1 362,2 1 337,1 -1,8 10 825,7 11 420,1 5,5 1 015,6 1 056,8 4,1

Amazonas 1 016,0 1 018,9 0,3 56,0 54,8 -2,0 881,2 881,6 0,0 43,9 42,6 -3,0 134,8 137,3 1,9 12,1 12,3 1,6

Ancash 674,2 718,6 6,6 47,0 49,7 5,7 447,2 485,9 8,7 29,9 31,7 6,2 227,0 232,7 2,5 17,2 18,0 4,8

Apurímac 419,5 416,9 -0,6 13,2 13,3 0,5 310,6 309,2 -0,5 4,4 4,5 3,2 108,9 107,7 -1,0 8,8 8,8 -0,8

Arequipa 2 320,4 2 246,1 -3,2 232,6 214,4 -7,8 1 356,6 1 260,0 -7,1 142,2 122,4 -13,9 963,7 986,0 2,3 90,4 92,1 1,8

Ayacucho 548,8 545,6 -0,6 17,4 16,2 -7,1 359,1 361,5 0,6 5,0 3,1 -38,6 189,6 184,1 -2,9 12,4 13,1 5,7

Cajamarca 1 517,9 1 488,5 -1,9 102,3 100,9 -1,4 955,9 920,9 -3,7 49,1 46,1 -6,1 562,0 567,7 1,0 53,2 54,8 3,0

Cusco 958,7 963,8 0,5 34,8 33,1 -4,8 685,2 681,5 -0,5 9,3 9,5 1,2 273,5 282,3 3,2 25,5 23,7 -7,1

Huancavelica 351,2 330,8 -5,8 12,5 11,6 -6,8 246,5 225,7 -8,4 4,1 3,1 -24,1 104,7 105,1 0,4 8,4 8,6 1,6

Huánuco 926,3 970,5 4,8 87,7 88,6 1,0 691,2 724,0 4,8 66,4 66,9 0,8 235,1 246,5 4,8 21,3 21,7 1,6

Ica 2 125,6 2 150,3 1,2 225,3 249,7 10,8 1 412,2 1 405,0 -0,5 160,1 179,8 12,3 713,4 745,3 4,5 65,3 69,8 7,0

Junin 1 259,1 1 371,9 9,0 65,1 73,8 13,4 1 063,7 1 161,0 9,1 46,1 53,9 16,9 195,4 210,9 7,9 19,0 20,0 4,9

La Libertad 3 490,9 3 487,0 -0,1 315,2 300,7 -4,6 2 055,8 1 978,3 -3,8 179,4 160,5 -10,5 1 435,1 1 508,8 5,1 135,9 140,2 3,2

Lambayeque 900,5 968,4 7,5 78,8 87,5 11,1 722,7 792,8 9,7 64,1 72,6 13,2 177,8 175,6 -1,3 14,7 14,9 2,0

Lima 5 314,6 5 729,2 7,8 498,3 519,2 4,2 1 428,0 1 447,7 1,4 127,2 123,8 -2,7 3 886,6 4 281,4 10,2 371,0 395,4 6,6

Loreto 549,2 554,0 0,9 68,8 70,3 2,1 423,3 425,5 0,5 57,4 58,8 2,4 125,9 128,4 2,0 11,4 11,4 0,2

Pasco 321,9 361,1 12,2 20,4 21,1 3,4 237,3 275,5 16,1 12,4 12,7 2,3 84,6 85,6 1,3 8,0 8,4 5,1

Piura 1 259,8 1 388,0 10,2 201,0 188,2 -6,4 987,5 1 108,6 12,3 178,1 164,6 -7,5 272,2 279,4 2,6 22,9 23,6 2,7

Puno 1 356,4 1 436,3 5,9 70,5 69,5 -1,4 788,3 862,6 9,4 7,0 5,9 -16,1 568,1 573,7 1,0 63,5 63,6 0,2

Madre de Dios 93,0 101,4 9,0 8,7 9,0 3,7 46,3 51,2 10,5 4,2 4,2 -0,9 46,7 50,2 7,5 4,5 4,8 8,2

Moquegua 123,5 128,7 4,2 9,0 10,0 10,7 91,9 97,3 5,9 5,9 6,7 12,9 31,7 31,4 -0,9 3,1 3,3 6,6

Tacna 511,3 331,1 -35,3 24,9 29,1 16,8 389,3 201,8 -48,2 12,0 15,6 30,4 122,0 129,3 6,0 13,0 13,5 4,2

Tumbes 156,2 126,6 -18,9 12,9 10,4 -19,2 138,1 109,5 -20,7 11,1 8,8 -20,9 18,1 17,1 -5,5 1,7 1,6 -8,2

San Martín 1 711,9 1 688,1 -1,4 140,4 134,8 -4,0 1 463,9 1 439,5 -1,7 118,7 112,0 -5,7 248,0 248,5 0,2 21,7 22,8 5,2

Ucayali 399,0 415,9 4,2 35,1 38,0 8,5 298,0 310,8 4,3 24,3 27,5 13,1 101,0 105,1 4,1 10,7 10,5 -1,9

p Provisional

Fuente: SIEA

C. 2  PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR DEPARTAMENTO
       (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Departamento



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

8D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

 Enero  - noviembre Noviembre
2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %

SECTOR AGROPECUARIO 28 305,7 28 937,5 2,2 2 377,8 2 393,9 0,7

17 480,0 17 517,3 0,2 1 362,2 1 337,1 -1,8

Cereales
Trigo 176,0 173,4 -1,5 6,5 5,1 -21,4

Maíz amarillo duro 745,7 862,9 15,7 68,9 86,3 25,2

Maíz amiláceo 363,9 374,4 2,9 1,7 2,2 30,3

Maíz morado 14,0 16,2 15,7 0,8 0,9 4,5

Arroz cáscara 2 169,0 2 346,7 8,2 104,1 90,7 -12,9

Cebada grano 138,8 140,2 1,0 0,1 0,1 -16,7

Avena grano 11,1 11,9 7,3 0,0 0,0 0,0

Quinua 131,5 125,5 -4,6 9,7 3,6 -63,3

Hortalizas
Espárrago 1 032,4 1 025,7 -0,7 139,1 135,1 -2,9

Alcachofa 132,3 120,1 -9,3 31,3 27,7 -11,6

Sandía 29,9 31,8 6,5 2,7 4,4 64,7

Melón 9,4 9,5 0,7 1,4 1,3 -4,1

Rocoto 16,8 25,7 52,8 1,5 2,4 64,3

Ají 54,0 46,6 -13,8 2,9 2,5 -14,9

Páprika 182,4 121,6 -33,4 10,2 3,9 -62,3

Piquillo 28,8 17,8 -38,1 9,5 3,6 -62,1

Pimiento 35,6 34,6 -3,0 7,1 8,7 21,4

Tomate 160,4 145,8 -9,1 11,9 25,0 110,6

Zapallo 92,6 95,9 3,5 6,6 4,6 -29,4

Arveja grano verde 107,6 107,1 -0,4 7,3 6,2 -15,0

Haba grano verde 32,9 33,4 1,7 0,8 1,0 25,7

Zanahoria 49,9 50,7 1,6 4,5 4,9 10,3

Ajo 76,2 78,1 2,5 26,5 29,2 10,3

Cebolla 371,6 374,9 0,9 58,6 59,9 2,2

Cebolla china 8,8 8,4 -4,9 0,7 0,7 -5,0

Maíz choclo 214,7 206,8 -3,7 14,2 6,1 -56,9

Frutas y nueces
Palta 393,0 408,5 4,0 15,3 13,2 -13,9

Plátano 658,4 660,5 0,3 61,8 61,2 -1,0

Mango 191,1 127,6 -33,2 4,4 12,5 185,6

Papaya 38,6 38,6 -0,1 3,6 3,6 0,3

Piña 151,7 160,4 5,8 18,1 18,5 2,3

Maracuyá 24,1 36,7 52,4 1,5 2,6 70,6

Granadilla 59,6 59,2 -0,6 4,2 5,0 18,5

Chirimoya 23,0 24,3 5,3 0,3 0,1 -49,2

Limón 105,1 105,0 -0,2 7,9 7,9 0,1

Naranja 183,7 179,8 -2,1 12,7 12,3 -3,2

Mandarina 236,3 255,1 7,9 16,8 20,2 20,2

Tangelo 45,8 49,0 7,0 0,5 0,7 24,0

Uva 627,4 715,3 14,0 190,7 179,4 -5,9

Fresa 26,2 18,7 -28,6 8,0 4,0 -50,2

Manzana 100,3 100,2 -0,1 7,0 6,2 -10,8

Melocotón 67,7 64,6 -4,7 4,3 4,1 -3,4

Lúcuma 25,6 24,5 -4,5 0,1 0,1 -34,6

Pecana 16,7 18,0 8,2 0,0 0,0 0,0

Pacae 14,3 15,4 7,3 0,4 0,3 -13,8

Tuna 40,2 44,7 11,1 1,2 1,1 -7,9

sigue…

Principales productos

C.3  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS
         (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Productos de la agricultura, la horticultura y la 
jardinería comercial



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

9D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

cotinúa Cuadro 3

 Enero  - noviembre Noviembre

2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos

Aceituna 322,9 80,7 -75,0 0,0 0,0 0,0

Palma aceitera 174,3 187,9 7,8 17,6 20,3 15,8

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina

Papa 2 001,5 2 007,3 0,3 123,3 106,0 -14,0

Camote 110,2 112,4 1,9 14,4 16,1 11,8

Yuca 361,2 371,4 2,8 37,8 37,5 -0,8

Maca 13,9 37,8 172,6 0,0 0,0 -70,6

Oca 42,8 44,4 3,9 0,0 0,0 0,0

Olluco 90,8 92,7 2,1 0,4 0,1 -67,3

Mashua 10,3 10,7 3,4 0,0 0,0 0,0

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos

Café pergamino 1 063,3 1 069,3 0,6 0,1 0,3 128,8

Té 1,6 2,8 69,9 0,1 0,2 66,5

Cacao 381,1 384,5 0,9 26,4 24,4 -7,6

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)

Frijol grano seco 175,6 170,5 -2,9 7,4 6,8 -8,2

Pallar grano seco 33,1 29,9 -9,7 8,9 11,6 30,5

Frijol castilla 23,0 22,7 -1,5 3,4 4,5 30,8

Haba grano seco 92,7 95,4 3,0 0,1 0,0 -60,9

Garbanzo grano seco 4,7 2,2 -52,6 1,3 1,3 -3,9

Lenteja grano seco 6,2 5,6 -9,3 0,0 0,0 -100,0

Arveja grano seco 74,3 77,6 4,5 3,0 5,6 87,3

Tarhui 17,0 18,8 10,5 0,6 0,4 -31,8

Cultivos de azúcar

Caña de azúcar para azúcar 609,2 543,8 -10,7 60,8 59,4 -2,3

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural

Alfalfa 710,0 718,8 1,2 56,6 55,7 -1,5

Algodón sin desmotar 235,1 179,5 -23,7 0,7 0,1 -79,8

Orégano 69,3 64,6 -6,8 8,0 11,7 46,3

Otros 1 429,7 1 484,1 3,8 103,5 105,7 2,1

10 825,7 11 420,1 5,5 1 015,6 1 056,8 4,1

Animales vivos

Vacuno 1 538,3 1 531,3 -0,5 135,8 136,0 0,1

Ovino 387,5 394,6 1,8 31,1 32,0 3,1

Caprino 52,2 50,8 -2,8 4,2 4,1 -2,2

Alpaca 210,2 213,8 1,7 15,6 15,4 -1,4

Llama 30,4 30,8 1,3 2,3 2,3 1,6

Porcino 580,1 607,5 4,7 52,9 54,5 3,0

Pollo 5 145,8 5 565,7 8,2 489,7 516,4 5,5

Otras aves 349,8 372,8 6,6 32,7 36,2 10,7

Leche cruda

Leche cruda de vaca 1 408,0 1 452,7 3,2 116,8 122,0 4,4

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos

Huevo de gallina 1 012,5 1 093,3 8,0 94,2 99,8 6,0

Otros productos de animales

Fibra alpaca 67,9 64,4 -5,2 34,9 32,7 -6,4

Fibra llama 4,1 3,8 -6,6 1,9 1,8 -3,3

Lana 38,9 38,7 -0,4 3,6 3,7 1,0

Productos silvícolas y forestales 10,9 10,4 -4,4 0,1 0,1 -21,3

Achiote 10,9 10,4 -4,4 0,1 0,1 -21,3

p Provisional

Fuente: SIEA

Animales vivos y productos de animales (excepto la 

carne)

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

10D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

 Enero - noviembre Noviembre
2014  2015 p Var. % 2014  2015 p Var. %

SECTOR AGROPECUARIO
Productos de la agricultura, la horticultura y la jardinería comercial
Cereales

Trigo 215,1 212,0 -1,5 8,0 6,3 -21,4

Maíz amarillo duro 1 135,6 1 314,2 15,7 105,0 131,4 25,2

Maiía amiláceo 301,1 309,7 2,9 1,4 1,8 30,3

Maíz morado 17,0 19,6 15,7 1,0 1,0 4,5

Arroz cáscara 2 655,7 2 873,3 8,2 127,5 111,0 -12,9

Cebada grano 226,1 228,3 1,0 0,2 0,2 -16,7

Avena grano 14,7 15,8 7,3 0,0 0,0 0,0

Quinua 107,6 102,7 -4,6 7,9 2,9 -63,3

Hortalizas
Espárrago 338,4 336,2 -0,7 45,6 44,3 -2,9

Alcachofa 90,5 82,1 -9,3 21,4 18,9 -11,6

Sandia 79,5 84,6 6,5 7,2 11,8 64,7

Melón 19,5 19,6 0,7 2,8 2,7 -4,1

Rocoto 15,1 23,1 52,8 1,3 2,2 64,3

Ají 41,2 35,5 -13,8 2,2 1,9 -14,9

Páprika 29,8 19,9 -33,4 1,7 0,6 -62,3

Piquillo 20,8 12,9 -38,1 6,8 2,6 -62,1

Pimiento 34,7 33,7 -3,0 7,0 8,5 21,4

Tomate 227,9 207,1 -9,1 16,9 35,6 110,6

Zapallo 218,5 226,2 3,5 15,5 11,0 -29,4

Arveja grano verde 126,9 126,3 -0,4 8,7 7,4 -15,0

Haba grano verde 65,6 66,7 1,7 1,6 2,1 25,7

Zanahoria 156,5 158,9 1,6 14,1 15,5 10,3

Ajo 71,9 73,7 2,5 25,0 27,5 10,3

Cebolla 679,1 685,1 0,9 107,1 109,5 2,2

Cebolla china 20,3 19,3 -4,9 1,7 1,6 -5,0

Maíz choclo 384,8 370,6 -3,7 25,4 11,0 -56,9

Frutas y nueces
Palta 334,9 348,2 4,0 13,1 11,3 -13,9

Plátano 1 943,8 1 950,0 0,3 182,5 180,8 -1,0

Mango 351,9 235,0 -33,2 8,1 23,1 185,6

Papaya 135,5 135,4 -0,1 12,5 12,5 0,3

Piña 406,1 429,5 5,8 48,4 49,5 2,3

Maracuyá 36,8 56,1 52,4 2,3 3,9 70,6

Granadilla 44,3 44,0 -0,6 3,1 3,7 18,5

Chirimoya 17,6 18,5 5,3 0,2 0,1 -49,2

Limón 243,2 242,8 -0,2 18,2 18,2 0,1

Naranja 426,4 417,4 -2,1 29,4 28,5 -3,2

Mandarina 327,0 352,9 7,9 23,3 28,0 20,2

Tangelo 86,8 92,9 7,0 1,0 1,3 24,0

Uva 440,2 501,8 14,0 133,8 125,9 -5,9

Fresa 28,9 20,6 -28,6 8,9 4,4 -50,2

Manzana 150,3 150,2 -0,1 10,5 9,3 -10,8

Melocotón 50,7 48,3 -4,7 3,2 3,1 -3,4

Lucuma 15,3 14,6 -4,5 0,1 0,1 -34,6

Pecana 2,3 2,5 8,2 0,0 0,0 0,0

Pacae 40,9 43,9 7,3 1,1 1,0 -13,8

Tuna 79,3 88,1 11,1 2,4 2,2 -7,9

sigue…

         (miles de toneladas)

Principales productos

C. 4  PERÚ:  PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP
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Continúa Cuadro 4

 Enero - noviembre Noviembre

2014  2015 p Var. % 2014  2015 p Var. %

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos

Aceituna 151,9 38,0 -75,0 0,0 0,0 0,0

Palma aceitera 561,7 605,4 7,8 56,6 65,5 15,8

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina

Papa 4 431,3 4 444,1 0,3 272,9 234,6 -14,0

Camote 251,6 256,5 1,9 32,8 36,7 11,8

Yuca 1 082,8 1 113,3 2,8 113,4 112,5 -0,8

Maca 21,3 58,0 172,6 0,0 0,0 -70,6

Oca 90,9 94,4 3,9 0,0 0,0 0,0

Olluco 187,8 191,9 2,1 0,7 0,2 -67,3

Mashua 29,1 30,1 3,4 0,0 0,0 0,0

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos

Café pergamino 222,0 223,2 0,6 0,0 0,1 128,8

Té 3,5 6,0 69,9 0,2 0,3 66,5

Cacao 75,6 76,3 0,9 5,2 4,8 -7,6

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)

Frijol grano seco 87,3 84,8 -2,9 3,7 3,4 -8,2

Pallar grano seco 10,5 9,5 -9,7 2,8 3,7 30,5

Frijol castilla 15,9 15,7 -1,5 2,4 3,1 30,8

Haba grano seco 81,1 83,5 3,0 0,1 0,0 -60,9

Garbanzo grano seco 1,6 0,8 -52,6 0,4 0,4 -3,9

Lenteja grano seco 3,3 3,0 -9,3 0,0 0,0 -100,0

Arveja grano seco 52,1 54,4 4,5 2,1 3,9 87,3

Tarhui 12,2 13,4 10,5 0,4 0,3 -31,8

Cultivos de azúcar

Caña de azúcar para azúcar 10 360,9 9 248,2 -10,7 1 033,5 1 009,7 -2,3

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural

Alfalfa 6 080,3 6 155,5 1,2 484,4 476,9 -1,5

Algodón sin desmotar 92,1 70,3 -23,7 0,3 0,1 -79,8

Orégano 13,8 12,8 -6,8 1,6 2,3 46,3

Animales vivos y productos de animales (excluyendo carne)

Animales vivos

Vacuno 352,6 351,0 -0,5 31,1 31,2 0,1

Ovino 79,5 80,9 1,8 6,4 6,6 3,1

Caprino 14,2 13,8 -2,8 1,1 1,1 -2,2

Alpaca 26,2 26,7 1,7 1,9 1,9 -1,4

Llama 8,6 8,7 1,3 0,7 0,7 1,6

Porcino 163,2 170,9 4,7 14,9 15,3 3,0

Pollo 1 367,8 1 479,4 8,2 130,2 137,3 5,5

Otras aves 93,0 99,1 6,6 8,7 9,6 10,7

Leche cruda

Leche cruda de vaca 1 694,4 1 748,2 3,2 140,6 146,8 4,4

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos

Huevo de gallina 327,8 353,9 8,0 30,5 32,3 6,0

Otros productos de animales

Fibra alpaca 3,7 3,5 -5,2 1,9 1,8 -6,4

Fibra llama 0,7 0,6 -6,6 0,3 0,3 -3,3

Lana 9,0 8,9 -0,4 0,8 0,9 1,0

Productos silvícolas y forestales

Achiote 6,6 6,3 -4,4 0,1 0,1 -21,3

p Provisional

Fuente: SIEA

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

12D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

 2011  2012  2013  2014  2015 p 2011/10 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 
SECTOR AGROPECUARIO 25 797,4 27 249,6 27 794,4 28 305,7 28 937,5 6,1 5,6 2,0 1,8 2,2

16 228,5 17 132,3 17 323,9 17 480,0 17 517,3 5,5 5,6 1,1 0,9 0,2

Cereales
Trigo 172,6 182,0 185,1 176,0 173,4 -1,5 5,5 1,7 -4,9 -1,5

Maíz amarillo duro 768,6 829,7 819,6 745,7 862,9 -2,2 8,0 -1,2 -9,0 15,7

Maíz amiláceo 308,3 338,8 370,9 363,9 374,4 -0,7 9,9 9,5 -1,9 2,9

Maíz morado 13,7 13,9 15,5 14,0 16,2 6,2 1,3 11,4 -9,6 15,7

Arroz cáscara 2 003,3 2 270,1 2 314,4 2 169,0 2 346,7 -5,4 13,3 2,0 -6,3 8,2

Cebada grano 123,4 131,5 137,7 138,8 140,2 -6,9 6,6 4,7 0,8 1,0

Avena grano 9,1 10,2 10,1 11,1 11,9 6,2 11,8 -0,9 10,4 7,3

Quinua 50,0 53,8 61,5 131,5 125,5 -0,3 7,6 14,3 113,9 -4,6

Hortalizas
Espárrago 1 071,3 1 027,6 1 048,5 1 032,4 1 025,7 17,5 -4,1 2,0 -1,5 -0,7

Alcachofa 204,7 189,8 150,1 132,3 120,1 24,2 -7,3 -21,0 -11,8 -9,3

Sandía 28,9 30,6 30,6 29,9 31,8 -6,0 5,8 0,2 -2,5 6,5

Melón 8,5 8,6 9,2 9,4 9,5 17,5 2,0 6,3 2,7 0,7

Rocoto 13,9 13,8 14,6 16,8 25,7 17,2 -0,9 5,5 15,5 52,8

Ají 39,5 56,9 54,1 54,0 46,6 -12,5 44,0 -4,9 -0,2 -13,8

Páprika 254,5 273,8 213,9 182,4 121,6 19,9 7,6 -21,9 -14,7 -33,4

Piquillo 56,9 40,4 42,0 28,8 17,8 119,0 -29,0 3,9 -31,4 -38,1

Pimiento 34,8 36,7 27,5 35,6 34,6 77,4 5,6 -25,2 29,6 -3,0

Tomate 111,2 133,0 156,3 160,4 145,8 -14,1 19,6 17,5 2,6 -9,1

Zapallo 74,4 82,2 85,9 92,6 95,9 12,4 10,5 4,4 7,8 3,5

Arveja grano verde 81,6 94,9 105,3 107,6 107,1 -0,5 16,3 10,9 2,2 -0,4

Haba grano verde 30,9 31,1 32,9 32,9 33,4 4,5 0,9 5,6 -0,1 1,7

Zanahoria 53,9 52,2 52,9 49,9 50,7 3,1 -3,1 1,3 -5,7 1,6

Ajo 80,1 71,1 74,8 76,2 78,1 42,8 -11,2 5,2 1,9 2,5

Cebolla 361,3 377,4 377,3 371,6 374,9 3,0 4,5 0,0 -1,5 0,9

Cebolla china 9,9 9,5 9,2 8,8 8,4 -6,0 -4,4 -2,4 -4,6 -4,9

Maíz choclo 190,5 190,7 210,8 214,7 206,8 -9,9 0,1 10,5 1,8 -3,7

Frutas y nueces
Palta 234,4 296,6 323,2 393,0 408,5 15,6 26,6 9,0 21,6 4,0

Plátano 609,7 644,3 654,3 658,4 660,5 -1,3 5,7 1,5 0,6 0,3

Mango 181,5 82,8 229,7 191,1 127,6 -0,4 -54,3 177,2 -16,8 -33,2

Papaya 33,0 32,1 39,6 38,6 38,6 -32,3 -2,7 23,2 -2,4 -0,1

Piña 130,8 145,4 149,7 151,7 160,4 32,4 11,2 2,9 1,3 5,8

Maracuyá 41,8 29,8 22,8 24,1 36,7 48,4 -28,7 -23,5 5,5 52,4

Granadilla 34,5 38,7 55,5 59,6 59,2 15,5 12,1 43,5 7,3 -0,6

Chirimoya 22,9 20,5 28,9 23,0 24,3 -0,5 -10,3 40,7 -20,3 5,3

Limón 85,7 89,0 90,3 105,1 105,0 -1,9 3,8 1,4 16,4 -0,2

Naranja 169,2 173,3 179,4 183,7 179,8 6,2 2,5 3,5 2,4 -2,1

Mandarina 167,2 196,0 220,6 236,3 255,1 6,4 17,2 12,5 7,1 7,9

Tangelo 39,7 41,6 45,8 45,8 49,0 7,1 4,7 10,1 0,0 7,0

Uva 346,8 415,1 503,7 627,4 715,3 0,4 19,7 21,3 24,5 14,0

Fresa 17,3 20,8 22,0 26,2 18,7 1,4 20,3 5,9 18,8 -28,6

Manzana 93,8 92,9 97,6 100,3 100,2 5,8 -1,0 5,1 2,7 -0,1

Melocotón 57,9 60,8 63,9 67,7 64,6 3,8 5,0 5,1 6,0 -4,7

Lúcuma 21,3 22,8 23,8 25,6 24,5 3,5 7,3 4,5 7,5 -4,5

Pecana 14,3 17,3 16,9 16,7 18,0 6,8 20,7 -1,9 -1,6 8,2

Pacae 12,7 13,4 13,3 14,3 15,4 1,4 5,4 -0,7 7,4 7,3

Tuna 39,6 38,4 40,3 40,2 44,7 -3,5 -3,1 4,9 -0,2 11,1

sigue…

        Enero - Noviembre: 2011-2015
C. 5  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS

Productos de la agricultura, la horticultura 
y la jardinería comercial

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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continúa Cuadro 5

 2011  2012  2013  2014  2015 p 2011/10 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos

Aceituna 155,2 196,6 122,8 322,9 80,7 -2,7 26,7 -37,6 163,0 -75,0

Palma aceitera 99,4 144,6 157,6 174,3 187,9 21,1 45,4 9,0 10,7 7,8

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina

Papa 1 716,3 1 901,8 1 927,4 2 001,5 2 007,3 6,7 10,8 1,3 3,8 0,3

Camote 121,0 119,6 117,6 110,2 112,4 15,6 -1,2 -1,6 -6,3 1,9

Yuca 337,0 338,5 359,7 361,2 371,4 -10,7 0,5 6,2 0,4 2,8

Maca 11,3 12,4 14,8 13,9 37,8 92,7 9,8 19,4 -6,2 172,6

Oca 42,3 43,7 44,5 42,8 44,4 -4,1 3,2 1,9 -4,0 3,9

Olluco 76,6 86,0 89,2 90,8 92,7 1,8 12,2 3,8 1,8 2,1

Mashua 10,3 11,1 11,0 10,3 10,7 -0,3 7,9 -1,0 -6,3 3,4

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos

Café pergamino 1 585,9 1 531,0 1 227,8 1 063,3 1 069,3 18,7 -3,5 -19,8 -13,4 0,6

Té 1,3 1,4 1,9 1,6 2,8 -0,5 8,5 30,7 -11,4 69,9

Cacao 264,3 290,1 333,1 381,1 384,5 21,1 9,8 14,8 14,4 0,9

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)

Frijol grano seco 172,7 181,1 182,9 175,6 170,5 -4,8 4,9 1,0 -4,0 -2,9

Pallar grano seco 32,9 40,9 26,0 33,1 29,9 22,0 24,1 -36,5 27,3 -9,7

Frijol castilla 29,7 49,6 25,2 23,0 22,7 -38,5 67,2 -49,2 -8,7 -1,5

Haba grano seco 73,8 84,1 89,9 92,7 95,4 -3,7 14,0 6,8 3,1 3,0

Garbanzo grano seco 4,6 7,3 6,4 4,7 2,2 -32,6 58,6 -11,4 -27,1 -52,6

Lenteja grano seco 4,4 7,0 7,6 6,2 5,6 -38,2 57,7 8,7 -18,6 -9,3

Arveja grano seco 68,3 74,9 76,9 74,3 77,6 -5,8 9,6 2,7 -3,4 4,5

Tarhui 15,6 16,3 16,9 17,0 18,8 6,6 4,5 3,6 1,1 10,5

Cultivos de azúcar

Caña de azúcar para azúcar 523,5 553,0 585,4 609,2 543,8 -0,2 5,6 5,9 4,1 -10,7

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural

Alfalfa 685,3 715,2 750,2 710,0 718,8 2,6 4,4 4,9 -5,4 1,2

Algodón sin desmotar 307,7 281,9 209,5 235,1 179,5 90,1 -8,4 -25,7 12,2 -23,7

Orégano 57,1 50,0 58,6 69,3 64,6 6,4 -12,5 17,2 18,2 -6,8

Otros 1 314,2 1 363,0 1 436,5 1 429,7 1 484,1 6,8 3,7 5,4 -0,5 3,8

9 568,9 10 117,3 10 470,5 10 825,7 11 420,1 7,1 5,7 3,5 3,4 5,5

Animales vivos

Vacuno 1 405,8 1 464,7 1 513,6 1 538,3 1 531,3 4,3 4,2 3,3 1,6 -0,5

Ovino 387,6 399,5 394,5 387,5 394,6 1,7 3,1 -1,3 -1,8 1,8

Caprino 52,0 52,9 54,6 52,2 50,8 1,3 1,7 3,3 -4,3 -2,8

Alpaca 189,8 200,8 203,6 210,2 213,8 4,9 5,8 1,4 3,2 1,7

Llama 30,9 31,8 30,5 30,4 30,8 3,6 3,2 -4,0 -0,4 1,3

Porcino 502,7 523,3 546,2 580,1 607,5 1,8 4,1 4,4 6,2 4,7

Pollo 4 333,8 4 733,3 4 913,9 5 145,8 5 565,7 9,3 9,2 3,8 4,7 8,2

Otras aves 303,1 329,8 327,2 349,8 372,8 8,7 8,8 -0,8 6,9 6,6

Leche cruda

Leche cruda de vaca 1 343,7 1 370,7 1 382,5 1 408,0 1 452,7 4,6 2,0 0,9 1,8 3,2

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos

Huevo de gallina 900,1 884,9 990,7 1 012,5 1 093,3 12,0 -1,7 12,0 2,2 8,0

Otros productos de animales

Fibra alpaca 73,7 76,5 67,6 67,9 64,4 5,3 3,8 -11,6 0,4 -5,2

Fibra llama 3,6 4,0 3,9 4,1 3,8 4,2 11,1 -4,1 4,9 -6,6

Lana 42,1 45,1 41,7 38,9 38,7 0,4 7,1 -7,4 -6,9 -0,4

Productos silvícolas y forestales 7,6 8,5 12,3 10,9 10,4 10,7 12,0 44,7 -11,6 -4,4

Achiote 7,6 8,5 12,3 10,9 10,4 10,7 12,0 44,7 -11,6 -4,4

p Provisional

Fuente: SIEA

Animales vivos y productos de animales 

(excepto la carne)

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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